П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

19 августа 2019 года с. Кунашак

Кунашакский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Хажеева Э.Г., при секретаре Хайрзамановой А.Н., с участием: 

государственного обвинителя – Киртянова П.Е.,

представителя потерпевшего ШВХ

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Ирхужина Ф.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, проживающей в 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, замужней, имеющей 1 

<

данные изъяты> ребёнка, не работающей, не военнообязанной, судимой ДД.ММ.ГГГГ Кунашакским районным судом Челябинской области по ч.3 ст.160 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 6 месяцев, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

подсудимая ФИО1, совершила присвоение вверенного ей чужого имущества, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> обособленного структурного подразделения Каслинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного предприятия «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №-л/с начальника Челябинского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 переведена в отделение почтовой связи 

<

адрес> Челябинского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России».

Согласно квалификационной характеристике начальника отделения почтовой связи 4 класса №.75-36/4 от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной временно исполняющим обязанности директора управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», ФИО1, как начальник указанного отделения почтовой связи должна знать Инструкцию «По выплате пенсий и пособий предприятиями Министерства связи СССР» от ДД.ММ.ГГГГ №, выполняет контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг, организацию доставки и выплаты пенсий и пособий, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на неё трудовых обязанностей, причинение материального ущерба

Согласно договора от 01.01.2013г. под № о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества указанного отделения почтовой связи.

Таким образом, ФИО1 являлась должностным лицом, а именно лицом, осуществляющим на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделении филиала государственного унитарного предприятия.

Согласно п.9 Постановления Правительства Челябинской области от 19.06.2012г. №-П «О Порядке предоставления ветеранам Великой Отечественной войны единовременной материальной помощи на ремонт жилья, подводку к дому газопровода и установку внутридомового газового оборудования», Министерство социальных отношений Челябинской области на основании утвержденного протокола в течение 3 рабочих дней представляет в Министерство финансов Челябинской области заявку на перечисление единовременной материальной помощи через отделения Федеральной почтовой связи с доставкой на домашний адрес ветеранов, на лицевые счета ветеранов, открытые в кредитных организациях, или через кассу Министерства.

У ФИО1, являющейся должностным лицом, находившейся в дневное время в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в служебном помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> Челябинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в общем размере не менее 

<

данные изъяты>, вверенных ей в соответствии с ее служебным положением, и начисленных в качестве единовременной материальной помощи на ремонт жилого дома ветеранам Великой Отечественной войны, предназначенной для выплаты АСБ в размере 

<

данные изъяты>, МСГ. в размере 

<

данные изъяты>, ФСГ. в размере 

<

данные изъяты>, НМИ. в размере 

<

данные изъяты>, ИРИ. в размере 

<

данные изъяты> и ЗХГГ. в размере 

<

данные изъяты>, путем их присвоения.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, предназначенных для выплаты НМИ. единовременной материальной помощи на ремонт жилого дома, ЮСРР., находясь в дневное время в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ в служебном помещении отделения почтовой связи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения доступа к денежным средствам, в размере 

<

данные изъяты>, предназначенным для выплаты вышеуказанной материальной помощи НМИ. и последующего их хищения, используя свое служебное положение, в нарушение положений п.п.4.10, 4.14 Инструкции по выплате пенсий и пособий предприятиями Министерства связи СССР от 23.12.1986г. № (далее инструкция №), согласно которым, выплата пособия производится при предъявлении паспорта получателем, который указывает в поручении сумму полученного пособия, дату его получения и расписывается, после чего почтальон (оператор) выдает деньги и расписывается в их выдаче, а в случае, когда пособие не выплачено вследствие смерти, временного выезда или отказа от получения, почтальон (оператор) составляет справку, в которой указывает номер поручения, фамилию получателя и причину невыплаты, присвоила денежные средства, предназначавшихся для выплаты в 2015 году единовременной материальной помощи на ремонт жилого дома ветерану Великой Отечественной войны НМИ. в размере 

<

данные изъяты>.

В указанный период и в указанном месте ФИО1, действуя в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая придать своим незаконным действиям правомерный вид, с использованием рабочего компьютера и установленного в нем пакета программ почтово-кассового терминала – информационной системы «WinPost», заполнила бланк электронного перевода к оплате на НМИ., поставив отметку о произведении оплаты НМИ денежных средств в размере 25000 рублей, после чего рукописно заполнила указанный бланк в печатном виде, внеся в него сведения о НМИ., расписавшись за неё в получении денежных средств в размере 25000 рублей, а также расписавшись за лицо, оплатившее указанные денежные средства, направив данный бланк в УФПС Челябинской области – филиал ФГУП «Почта России».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, предназначенных для выплаты АСБ., ФСГ., ИРИ и ЗХГ единовременной материальной помощи на ремонт жилого дома, ФИО1, находясь в дневное время в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ в служебном помещении отделения почтовой связи 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения доступа к денежным средствам АСБ в размере 

<

данные изъяты>, ФСГ размере 

<

данные изъяты>, ИРИ. в размере 

<

данные изъяты>, ЗХГ. в размере 

<

данные изъяты> рублей и последующего их хищения, используя свое служебное положение, в нарушение положений п.п. 4.10, 4.14 инструкции №, присвоила денежные средства, предназначавшихся для выплаты в 2015 году единовременной материальной помощи на ремонт жилого дома ветеранам Великой Отечественной войны, а именно АСБ в размере 

<

данные изъяты>, ФСГ в размере 

<

данные изъяты>, ИРИ в размере 

<

данные изъяты> и ЗХГГ. в размере 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 100000 рублей.

В указанный период и в указанном месте ФИО1, действуя в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая придать своим незаконным действиям правомерный вид, с использованием рабочего компьютера и установленного в нем пакета программ почтово-кассового терминала – информационной системы «WinPost», заполнила бланки электронных переводов к оплате на ФИО8, ФИО9, ФИО5 и ФИО6, поставив отметку о произведении оплаты им денежных средств на сумму 25000 рублей каждому, после чего рукописно заполнила указанные бланки в печатном виде, внеся в них сведения о ФИО8, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, расписавшись за них в получении денежных средств на сумму 25000 рублей каждому, а также расписавшись за лицо, оплатившее указанные денежные средства, направив данные бланки в УФПС Челябинской области – филиал ФГУП «Почта России».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, предназначенных для выплаты МСГ единовременной материальной помощи на ремонт жилого дома, ФИО1, находясь в дневное время в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ в служебном помещении отделения почтовой связи 

<

адрес>, с целью получения доступа к денежным средствам МСГ. и последующего их хищения, используя свое служебное положение, в нарушение положений п.п. 4.10, 4.14 инструкции №, присвоила денежные средства, предназначавшихся для выплаты в 2015 году единовременной материальной помощи на ремонт жилого дома ветерану Великой Отечественной войны МСГ в размере 

<

данные изъяты>.

В указанный период и в указанном месте ФИО1, действуя в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая придать своим незаконным действиям правомерный вид, с использованием рабочего компьютера и установленного в нем пакета программ почтово-кассового терминала – информационной системы «WinPost», заполнила бланк электронного перевода к оплате на МСГ поставив отметку о произведении оплаты МСГ денежных средств на сумму 25000 рублей, после чего рукописно заполнила указанный бланк в печатном виде, внеся в него сведения о МСГ расписавшись за неё в получении денежных средств на сумму 25000 рублей, а также расписавшись за лицо, оплатившее указанные денежные средства, направив данный бланк в УФПС Челябинской области – филиал ФГУП «Почта России».

Похищенными в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ денежными средствами в общем размере не менее 

<

данные изъяты> ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Управлению федеральной почтовой связи Челябинской области – филиалу федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и поддержала заявленное ею по окончании предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего, возражений с заявленным ходатайством подсудимой не выразили.

Установленное Уголовным кодексом РФ, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, предъявленное обвинение подсудимой понятно, с обвинением она согласна, вину в предъявленном обвинении признаёт полностью. Ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия заявленного ходатайства подсудимая осознаёт. 

Предъявленное подсудимой обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения дела отсутствуют.

Поскольку обстоятельства, препятствующие разбирательству уголовного дела в особом порядке, отсутствуют, то имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО1 особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания подсудимой, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, замужем, имеет одного 

<

данные изъяты> ребёнка, который является инвалидом детства, в настоящее время находится на пенсии, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства и по прежнему месту работы, характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаёт: наличие явки с повинной и активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном и признание ею вины, добровольное возмещение ущерба, наличие у неё 

<

данные изъяты> ребёнка, неудовлетворительное состояние здоровья мужа и ребёнка, в связи с чем они признаны инвалидами, а также мнение представителя потерпевшего, не желающего назначения строгого наказания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Совершенное подсудимой преступление, в соответствие с положениями ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, умышленный характер действий подсудимой, длительный период присвоения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления.

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств совершения преступления, личности подсудимой, приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания, будет способствовать достижению целей наказания. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учётом данных о личности подсудимой её материального положения, суд полагает возможным не назначать.

Исключительных обстоятельств, то есть обстоятельств, существенно снижающих степень опасности совершенного деяния, или их совокупности, указанных статьей 64 УК РФ, для назначения наказания ниже низшего предела суд не усматривает.

При наличии у подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание – наличие явки с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело судом рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, при назначении наказания, суд руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой, максимальный срок наказания в виде лишения свободы не может превышать двух его третей.

С учетом приведенных судом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, данных о её личности, мнения участников процесса, суд в соответствии с положениями ст.73 УК РФ, полагает возможным её исправление без реального отбывания наказания, условно.

Судьбу вещественных доказательств, суд определяет в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск, заявленный прокурором в интересах Челябинского почтамта Управления Федеральной почтовой службы Челябинской области – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» к ФИО1 удовлетворить в части не возмещённого ущерба в размере 121000 рублей. 

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, суд считает необходимым оставить в силе для осуществления взыскания с осужденной суммы, присужденной по гражданскому иску, арест, наложенный на имущество подсудимой ФИО1

Принимая во внимание изложенное, и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании положений ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным, установив ей испытательный срок 2 (два) года, в течение которого она должна доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: ежемесячно являться для регистрации в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления того же государственного органа.

Приговор Кунашакского районного суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ – исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения.

Гражданский иск прокурора – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счёт возмещения причинённого преступлением ущерба в пользу Челябинского почтамта Управления Федеральной почтовой службы Челябинской области - филиал ФГУП «Почта России», 

<

данные изъяты>

Оставить в силе для осуществления взыскания с подсудимой суммы, присужденной по гражданскому иску, арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1: земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: 

- личные дела ФИО6, ФИО5, ФИО10, ФИО7, ФИО8 и ФИО4 на выплату им единовременной материальной помощи на ремонт жилого дома в 2015 году в количестве 6 (шести) штук – возвратить представителю Министерства социальных отношений Челябинской области;

– копии бланков электронных переводов к оплате №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае апелляционного обжалования осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а в случае обжалования приговора по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий: Э.Г. Хажеев